
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2015 ai sensi dell’art. 227 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Numero 02 del 27.04.2016 

 
L’anno duemilasedici, il giorno ventisette, del mese di aprile, alle ore 09.45, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

P TOMEI ERNESTO P 

SFORZA BEATRICE 
 

P MOGLIONI ERNESTO P 

CARA IVANO 
 

A CERINI OTTORINO  

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

P   

SFORZA MARIO 
 

P   

CERINI GAETANO 
 

P   

CARA PIERINO 
 

P   

 
ne risultano presenti n. 09 assenti n. 01. 
Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Dott. Pasquale LOFFREDO. 
  
 
 

Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 
 



In proseguo di seduta si passa al II° punto all’O.d.g.. approvazione Conto Consuntivo 2015. Prende la 
parola il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria presente in aula consiliare per esporre nel dettaglio il 
contenuto del Bilancio Conto Consuntivo 2015. In seguito il Consigliere Cerini Gaetano, chiede 
chiarimenti in merito ad un contributo per opere da svolgere presso il Castello. Prende la parola il 
Responsabile dell’Ufficio Finanziario, e il Responsabile dell’U.T.C. fornisce i chiarimenti richiesti. 
Prende la parola il Consigliere Moglioni Ernesto, il quale evidenzia che le competenze a richiedere 
finanziamenti alla Cassa Depositi e Prestiti sono degli Uffici Comunali e non del Sindaco. Viene 
sospeso cinque minuti il C.C. alle ore 10,40. Alle ore 10,45 si riapre la seduta. Si passa alla votazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- Viste le disposizioni dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, relative alla formazione del rendiconto della 
gestione comprendente il Conto del Bilancio ed il Conto del Tesoriere; 
- Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
- Visto lo schema del Conto Consuntivo approvato con decreto del Ministero dell’Interno 23 Febbraio 
1983; 
- Visto il rendiconto di questo Ente per l’Esercizio Finanziario 2015 reso dal Tesoriere Comunale 
Banca Popolare di Ancona – Filiale di Tivoli; 
- Vista la relazione illustrativa del rendiconto dell’esercizio 2015 e dei risultati di gestione presentata 
dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto il Conto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e 
dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivanti dalla gestione del Bilancio e da altre cause 
redatto ai sensi del D.Lgs. di cui sopra; 
- Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 14 del 08/04/2015 ad oggetto: “Approvazione relazione 
illustrativa della Giunta al Conto Consuntivo esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 151 comma 6 
D.Lgs. 267/2000”. 
- Vista la relazione del Revisore dei Conti; 
- Preso atto che nella citata relazione il Revisore ha espresso parere favorevole all’approvazione del 
suddetto rendiconto; 
- Considerato che nel rendiconto in esame risultano comprese le entrate disposte e tutte le spese pagate 
nell’esercizio cui si riferiscono; 
- Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n.228 ,così come integrato 
dall’articolo 12 bis del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93, aggiunto dalla legge di conversione 15 
ottobre 2013 n. 119, che recita“Ove il bilancio di previsione sia deliberato dopo il 1° settembre, per 
l'anno 2013 è facoltativa l'adozione della delibera consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, del 
citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000”;   
- Visto lo Statuto dell’Ente; 
- Visto il regolamento di contabilità; 
- Visto il parere favorevole, sotto l’aspetto tecnico e contabile rilasciato dal responsabile dell’Ufficio 
Finanziario; 
- Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
- Visto l’esito della votazione, avvenuta per alzata di mano e cioè: 
   Presenti n. 09, Votanti n. 09 , Assenti n. 01 , Favorevoli n. 09, Contrari n. 0 , Astenuti n. 0 . 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il rendiconto per l’Esercizio Finanziario 2015 in tutti i suoi contenuti dai quali 
emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato complessivo della 
stessa: 

 
 
 
RISULTANZE CONTO CONSUNTIVO 2015  
 
FONDO CASSA AL 01.01.2015                                                €.   159.757,65 
 
RISCOSSIONI 
 
CONTO RESIDUI                                   €.   190.350,41 
 
CONTO COMPETENZA                        €.   528.621,28 
 
                                                       TOTALE RISCOSSIONI  €.   718.971,69  
                                                                                                     €.  878.729,34 
 
 
PAGAMENTI  
 
CONTO RESIDUI                                   €.   228.003,36 
 
CONTO COMPETENZA                        €.   599.173,01 
 
                                                         TOTALE PAGAMENTI    €. 827.176,37 
 
FONDO CASSA DAL 31.12.2015                                           €.    51.552,97    
 
 
 
RESIDUI DA RIPORTARE 
 
RESIDUI ATTIVI  
 
CONTO RESIDUI                                  €.  396.813,61 
 
CONTO COMPETENZA                       €.    346.716,33 
  
                                                        TOTALE ATTIVO             €. 743.529,94 
                                                                                                    €. 795.082,91 
 
 
 
RESIDUI PASSIVI  



 
CONTO RESIDUI                                  €.  294.648,44 
 
CONTO COMPETENZA                       €.     167.190,53 
 
           TOTALE PASSIVO                                                           €. 461.838,97 
FPV                                                                                                     €5.844,63 
      

AVANZO                           €.   327.399,31 
       DI CUI FONDO VINCOLATO:           €.   169.612,05 

DI CUI FONDO PER FINANZIAMENTO 
SPESE IN CONTO CAPITALE:  

€.    56.585,37 

DI CUI FONDO DI AMMORTAMENTO  
 

€.   95.804,00 

NON VINCOLATO:  €5.397,89 
                                                
 

2. Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n.10 del 06.04.2016 “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011” 
con la quale si è provveduto a determinare l’elenco dei residui attivi e passivi re imputati negli 
anni 2016-2017 e ad approvare l’elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2015, di cui all’art. 
228, 3° comma, del D.Lgs. n° 267/2000, distinti per anno di provenienza; 

4 
Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 Presenti n. 09, Votanti n. 09 , Assenti n. 01 , Favorevoli n. 09, Contrari n. 0 , Astenuti n. 0 . 
 

DELIBERA 
 

            Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             

 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 27.04.2016 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 02.05.2016 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 02.05.2016 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.04.2016 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 27.04.2016 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 


